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Informacja Prasowa 

 

Mniej ofiar na polskich drogach w pierwszym kwartale 2013 r. : 156 zabitych mniej, 1,5 mld 

złotych oszczędności. 

Od stycznia do marca br. na drogach w Polsce doszło do 6118 wypadków, w których śmierć poniosły 

562 osoby. W tym samym okresie ubiegłego roku, liczba zabitych wyniosła 718 osób. Oznacza to 

spadek liczby ofiar śmiertelnych o ok. 22%. 

Mniejsza była także liczba rannych: 7554 osób w porównaniu do 9008 osób rok wcześniej (spadek o 

prawie 16%). Samych wypadków było mniej o 1086 (spadek o 15%). 

Statystyka pierwszego kwartału 2013 roku pokazuje, że zapoczątkowana w 2012 r. tendencja 

zmniejszenia liczby wypadków i ofiar utrzymuje się. Szczególnie cieszyć może zauważalne 

zmniejszenie ciężkości wypadków – podczas gdy tych ubyło o niespełna 1/6, liczba ofiar śmiertelnych 

zmniejszyła się o kilka punktów procentowych więcej.  

O komentarz do przytoczonych statystyk zwróciliśmy się do ekspertów zajmujących się 

bezpieczeństwem ruchu drogowego, współpracujących z Partnerstwem. 

dr hab. inż.  Stanisław Gaca (profesor Politechniki Krakowskiej, Katedra Budowy Dróg i Inżynierii 

Ruchu):  „Spadek liczby wypadków i ich ofiar w I kwartale br. w porównaniu do I kwartału roku 2012 

może mieć wiele przyczyn. Trudno jest jednak formułować jednoznaczne wnioski, gdyż z powodu 

braku wsparcia finansowego w zbyt małym stopniu prowadzimy systematyczne badania i 

kompleksowe analizy zmian stanu brd. Można jednak wskazać na następujące, potencjalne przyczyny 

zmian, tj. poprawy stanu bezpieczeństwa ruchu drogowego: 

1. Wpływ usprawnień i rozbudowy infrastruktury drogowej. Od wiosny roku 

2012 r. oddano do użytkowania wiele nowych odcinków dróg oraz przeprowadzono znaczące 

modernizacje na wielu odcinkach dróg istniejących. Cały czas prowadzone są prace związane z 

usprawnieniami sieci dróg i ulic, w tym eliminacji miejsc niebezpiecznych. Niekiedy nawet prostymi 

środkami udaje się znacząco poprawić lokalnie bezpieczeństwo ruchu. Wpływ infrastruktury drogowej 

na bezpieczeństwo ruchu jest oczywisty i został wielokrotnie potwierdzony badaniami naukowymi, ale 

nie jest to jedyny czynnik decydujący o stanie bezpieczeństwa ruchu.  

2. Wpływ niekorzystnych warunków pogodowych - długa zima - powodujących ograniczenia podróży 

samochodami oraz wpływających na bardziej defensywny styl jazdy. Przemieszczenie części podróży 

w miastach na środki komunikacji zbiorowej oraz ograniczenie podróży samochodowych poza 



miastami oznacza redukcję tzw. wystawienia na ryzyko i w konsekwencji zmniejszenie liczby 

wypadków. Żeby taką hipotezę potwierdzić konieczne byłyby porównania natężeń ruchu w różnych 

okresach roku, co przy braku systemu monitoringu ruchu oraz niedostatecznym rozwoju modeli 

prognoz jest bardzo trudne. Monitoring ruchu umożliwiałby także śledzenie trendu zmian prędkości 

jako bardzo ważnej determinanty bezpieczeństwa ruchu.  

3. Rosnąca rola nadzoru nad zachowaniami uczestników ruchu, w tym rozwój automatycznego 

nadzoru nad prędkością. Jest to temat kontrowersyjny i konieczne są bardziej szczegółowe studia w 

tym zakresie, ale trudno jest zaprzeczać, że rośnie poczucie zagrożenia kontrolą prędkości, co sprzyja 

bardziej racjonalnym zachowaniom na drodze.  

4. Rosnąca w społeczeństwie świadomość zagrożeń wypadkami, m.in. jako efekt większej obecności 

problematyki bezpieczeństwa ruchu drogowego w mediach. W jakiejś części sprzyja to kształtowanie 

bezpiecznych zachowań na drodze. 

 

Należy jednak jeszcze raz podkreślić, że konieczne są bardziej wnikliwe badania wyjaśniające różne 

zjawiska związane z bezpieczeństwem ruchu drogowego, w tym np. oceny skuteczności wdrażanych 

środków poprawy brd”. 

Andrzej Grzegorczyk (wiceprezes Partnerstwa dla Bezpieczeństwa Drogowego, wieloletni Sekretarz 

Krajowej Rady BRD): „Wiele czynników miało wpływ na korzystną zmianę liczby wypadków i ich ofiar 

na polskich drogach w I kw.2013 w porównaniu z I kw. 2012 r. Należą do nich: 

1.rozwój działań na rzecz poprawy brd i utrzymująca się od kilku ostatnich lat tendencja spadkowa 
liczby ofiar wypadków na drogach, 
2.znacząca poprawa jakości infrastruktury i wyposażenia oraz zagospodarowania dróg szczególnie 
samorządowych na których zanotowano największą poprawę brd, 
3.wzrastające zainteresowanie polityków wysokiego szczebla ( nawet P. Prezydenta RP )problematyką 
poprawy istniejącego stanu, 
4.wzrost zainteresowania społecznego i medialnego szczególnie w rozwoju systemu automatycznej 
kontroli prędkości, 
5.zwiększająca się efektywność nadzoru nad ruchem drogowym, 
6.mniejszy ruch drogowy szczególnie samochodów osobowych (oszczędności w budżecie rodzinnym, 
wpływ złych warunków pogodowych, jazda z mniejszymi   prędkościami ), 
7.Wzrastający zakres pozytywnych działań instytucji pozarządowych. 
 
Należy starannie śledzić czy zaistniałe zmiany nie są tylko krótkoterminowymi i prowadzić 
długotrwałe badania ewaluacyjne i wynikowe. Może uda się i powinno włączyć się  do prac w 
większym stopniu  jednostki naukowe badawcze.  Szczególną wagę należy poświęcić badaniom i 
wdrożeniom w zakresie poprawy bezpieczeństwa niechronionych użytkowników dróg, których 
relatywnie do ogólnej liczby ofiar ginie najwięcej w Polsce  porównaniu z innym  krajami Unii 
Europejskiej”.   
 

Mniejsza liczba wypadków i ofiar oznacza także wymierne korzyści dla gospodarki i sektora finansów 

publicznych. Przyjmując za podstawę wyliczenia Banku Światowego dla Polski, poprawa statystyk 

wypadkowości w pierwszym kwartale br. przyniosła ok. 1,5 mld złotych oszczędności. 

 



W celu uzyskania szerszych informacji zachęcamy do odwiedzania naszej strony internetowej lub 

kontaktu z Dyrektorem Biura Borisem Poleganow boris.poleganow@pbd.org.pl 608 622 297 

 

Stowarzyszenie Partnerstwo dla Bezpieczeństwa Drogowego (Partnerstwo) jest inicjatywą non-profit na rzecz poprawy 

bezpieczeństwa ruchu drogowego, której członkami są przedstawiciele wszystkich trzech sektorów: biznesu i organizacji 

pozarządowych oraz administracji rządowej. Partnerstwo powstało z inicjatywy i jest afiliowane przy Global Road Safety 

Partnership w Genewie, międzynarodowej organizacji pracującej na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego, 

zrzeszającej biznes, organizacje pozarządowe i rząd. GRSP działa na rzecz trwałego ograniczenia liczby wypadków 

drogowych w krajach przechodzących proces transformacji. Partnerstwo zrzesza kilkanaście firm: 3M, ABB, Arval, Chevron, 

Mercedes-Benz, DEKRA Polska, Goodyear Dunlop, DHL Express, General Motors, Michelin, Renault, Shell, Total, Tramwaje 

Warszawskie, Liberty Direct, Fundacja BGŻ i PZU oraz organizacje pozarządowe i stowarzyszenia: Fundacja Krzysztofa 

Hołowczyca „Kierowca Bezpieczny”, Polski Czerwony Krzyż, Stowarzyszenie „Droga i Bezpieczeństwo”, Zrzeszenie 

Międzynarodowych Przewoźników Drogowych, Polski Związek Przemysłu Motoryzacyjnego, AutomobilKlub, Flota Auto 

Biznes, Fleet Meetings, Gazeta Bankowa, Polska Organizacja Przemysłu i Handlu Naftowego, Instytut Transportu 

Samochodowego, Polska Agencja Prasowa, Polskie Stowarzyszenie Motorowe, Fundacja Integracja, Safe Drive Polska, 

Szkoła Jazdy Renault, Keralla Research, Polska Agencja Prasowa, Polskie Stowarzyszenie Motorowe, Stowarzyszenie Techniki 

Motoryzacyjnej, Towarzystwo Trzeźwości Transportowców, Fundacja „Jedź Bezpiecznie”, wortal moto.wieszjak.pl, Polska 

Organizacja Przemysłu i Handlu Naftowego. Partnerstwu patronują: Krajowa Rada Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, Bank 

Światowy i GRSP. 
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